
せん妄時指示 

 

DMなし、腎障害なし、脳血管障害なし：① 

興奮普通、幻覚妄想がさほど強くない場合 

①リスペリドン(0.5)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMなし、腎障害なし、脳血管障害なし：② 

興奮強く、幻覚や妄想が活発な場合 

① ジプレキサ(2.5)１T （1時間おいて 3回/日まで可） 

② セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMなし、腎障害なし、脳血管障害なし：③ 

日中の眠気が強い場合 or誤嚥リスクが高い場合 

① クエチアピン(25)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

② セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMなし、腎障害なし、脳血管障害なし：④ 

低活動性せん妄の場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③ コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

 

 

 

 

 

 



DMなし、腎障害なし、脳血管障害あり：① 

興奮普通、幻覚妄想がさほど強くない、誤嚥リスク高くない場合 

グラマリールを夕に定期薬とする。25mgより開始し 100mgまで適宜増減。 

頓服はリスペリドン。 

①リスペリドン(0.5)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③ コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMなし、腎障害なし、脳血管障害あり：② 

日中の眠気が強い場合 or誤嚥リスクが高い場合 

グラマリールを夕に定期薬とする。25mgより開始し 100mgまで適宜増減。 

頓服はクエチアピン。 

①クエチアピン(25)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMなし、腎障害なし、脳血管障害あり：③ 

低活動性せん妄の場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMなし、腎障害あり、幻覚妄想がさほど強くない場合 

①ルーラン(4)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMなし、腎障害あり、幻覚妄想が強い場合 

①ジプレキサ(2.5)１T （1時間おいて 3回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 



DMなし、腎障害あり、日中の眠気や誤嚥リスクが高い場合 

①クエチアピン(25)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMなし、腎障害あり、低活動せん妄の場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMあり、腎障害なし、脳血管障害なしの場合 

①リスペリドン(0.5)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMあり、腎障害なし、脳血管障害ありの場合 

グラマリールを夕に定期薬とする。25mgより開始し 100mgまで適宜増減。 

頓服はリスペリドン。 

①リスペリドン(0.5)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMあり、腎障害なし、日中の眠気が強い場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

 

 

 

 

 



DMあり、腎障害あり、日中に割と起きている場合 

①ルーラン(4)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

DMあり、腎障害あり、日中の眠気が強い場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②セレネース(5)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)1A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

パーキンソニズムあり、DMなしの場合 

①クエチアピン(25)1T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②コントミン(10)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 or コントミン(10)0.5A im 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。血圧低下に注意。） 

 

パーキンソニズムあり、DMありの場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②コントミン(10)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 or コントミン(10)0.5A im 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。血圧低下に注意。） 

 

 

  



＊90歳以上の場合は下記のような減量も考慮 

 

90歳以上、DMなし、腎障害なし、脳血管障害なし：① 

興奮普通、幻覚妄想がさほど強くない場合 

①リスペリドン(0.5)0.5T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMなし、腎障害なし、脳血管障害なし：② 

興奮強く、幻覚や妄想が活発な場合 

①ジプレキサ(2.5)0.5T （1時間おいて 3回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

90歳以上、DMなし、腎障害なし、脳血管障害なし：③ 

日中の眠気が強い場合 or誤嚥リスクが高い場合 

①クエチアピン(25)0.5T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMなし、腎障害なし、脳血管障害なし：④ 

低活動性せん妄の場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMなし、腎障害なし、脳血管障害あり 

グラマリールを夕に定期薬とする。25mgより開始し 100mgまで適宜増減。 

頓服はリスペリドン。 

①リスペリドン(0.5)0.5T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 



90歳以上、DMなし、腎障害あり、幻覚妄想がさほど強くない場合 

①ルーラン(4)0.5T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMなし、腎障害あり、幻覚妄想が強い場合 

①ジプレキサ(2.5)0.5T （1時間おいて 3回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMなし、腎障害あり、日中の眠気や誤嚥リスクが高い場合 

①クエチアピン(25)0.5T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMなし、腎障害あり、低活動せん妄の場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMあり、腎障害なし、脳血管障害なしの場合 

①リスペリドン(0.5)0.5T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

 

 

 

 

 

 

 



90歳以上、DMあり、腎障害なし、脳血管障害ありの場合 

グラマリールを夕に定期薬とする。25mgより開始し 100mgまで適宜増減。 

頓服はリスペリドン。 

①リスペリドン(0.5)0.5T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMあり、腎障害なし、日中の眠気が強い場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMあり、腎障害あり、日中に割と起きている場合 

①ルーラン(4)0.5T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、DMあり、腎障害あり、日中の眠気が強い場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②セレネース(5)0.25A＋生食 50ml。30分かけて点滴 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。） 

③コントミン(10)0.5A im 

（②でも効果ない場合。1時間おいて 3回/日まで可。） 

 

90歳以上、パーキンソニズムあり、DMなしの場合 

①クエチアピン(25)0.5T（1時間おいて 6回/日まで可） 

②コントミン(10)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 or コントミン(10)0.25A im 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。血圧低下に注意。） 

 

90歳以上、パーキンソニズムあり、DMありの場合 

①アリピプラゾール(3)0.5T（1時間おいて 4回/日まで可） 

②コントミン(10)0.5A＋生食 50ml。30分かけて点滴 or コントミン(10)0.25A im 

（①で効果ない時や、内服出来ない時。1時間おいて 3回/日まで可。血圧低下に注意。） 

 

 


